
未来のまち便り
近 隣 の み な さ ま へ の お 知 ら せ

 

金沢未来のまち創造館 4F「金沢食藝研究所」は、循環型社会への取り
組みとして「食」を通じた課題解決を実践していくことを目的に、一般

家庭からでた生ゴミを回収して農場で使用する「堆肥」へと生まれ変わ

らせる、コンポストの実証実験を開始します。

まずは実証実験として金沢未来のまち創造館に各ご家庭から生ゴミを持

参可能な日を設け、コンポストを実践していきます。

食の循環型社会の達成を目指し、ぜひご協力ください！

コンポストとは、生ゴミの堆肥化です。
通常は燃やされて廃棄されるだけの生
ゴミですが、微生物の働きを活用して
生ゴミの中の有機物を発酵・分解させ
ることで、田畑の作物に有効な肥料（堆
肥）として再利用することができます。

コンポストとは?

ノマチカフェNEWS!

10月18日（火）
から開始！

毎週火曜・水曜の10時 - 14時まで受付時間

金沢未来のまち創造館1Fノマチカフェ場所

特　典
コンポストで使用する生ゴミをお持ちいただいた方
には、ノマチカフェでご利用いただけるソフトドリンク
一杯無料のコインを差し上げます。

スタッフが待機しておりますのでお声かけください。

コンポストの実証実験を
開始します！

4F ：食文化のまち「金沢食藝研究所」

3F：好奇心のまち「VIVISTOP KANAZAWA」

2F ：起業のまち  「TENJO KANAZAWA」

1F ：交流のまち  「ノマチカフェ」

2022

10月

のまちTRIAL開催！
金沢未来のまち創造館ってどんなところ？普段何が行われているの？
金沢未来のまち創造館で、とびきりの「わくわく」を生み出す、
さまざまな活動を体験してみましょう！！

場所

※事前に参加予約が必要なイベントもございますので予めご確認ください。

11月 4日（金）、6 日（日）も関連イベント開催！
11月 5日（土） 9:30-19:00 

金沢未来のまち創造館

日時
参加予約と

詳細はこちら

お受け取りできないもの

爆発・引火の恐れがあるもの
• アルコール分及びアルコール分を含む物 
   （酒かすなど）

• アルコール（焼酎・ウィスキーなど）漬け

   をした果実・薬草など

• 酒類（果実酒・薬用酒など）

• 缶類（スプレー缶など）

• 花火

• 石油類

• 電池類

故障の原因になるもの
• カキ・サザエ・ほたて貝などの固い貝殻

• 多量のアサリ・しじみなど

• 割り箸など

• ガラス類

• スチロールトレイなど

• 雑誌や新聞の束など

• 竹ぐしなどの木竹製品類

• スプーン・フォークなどの金属類

• 牛・豚などの骨類

• ポリ袋・ラップなどのシート類

• 陶磁器類

• 輪ゴム類

お受け取りできるもの

一般的に人が食べられる食材・調理物

ご飯・麺類・茶がら・肉類・魚類・果物くず・

野菜くず（長ネギなど繊維質なものは細か

くカット）

注意事項

事前に「コンポストでお受け取りできるもの・できな
いもの」をよくご確認いただき、予めご自身で分別い
ただいたうえで、生ゴミをご持参いただきますようお
願い申し上げます。

ゴミ袋に生ごみを入れた状態で持参ください。

事前にゴミ袋に穴が開いていないか、ゴミが漏れて
いないか等ご確認のうえ、ご持参ください。

生ゴミを回収させていただく際に、中身の確認を実
施させていただきます。持参いただいた生ゴミの量
や、分別 の状態等によっては生ゴミをお受け取りで
きない場合もございますので、予めご了承ください。

一日でお受け取りできる生ゴミの数量に限りがござい
ますので、数量に達し次第当日予告なく受け取りを終
了させていただく場合がございます。

• 

• 

• 

• 

• 

お問い合わせ
〒921-8031 石川県金沢市野町 3丁目11－1 （旧野町小学校） 　|　TEL： 076-280-3115
金沢未来のまち創造館（担当：中野・真田）／ 一般社団法人 CLL（担当：大野） 　|　WEBSITE：https://www.mirai-nomachi.jp/


